quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

NúmeRO de PublIcAçãO: 52182
cONcessãO de lIceNçA PRêmIO

PORTARIA Nº 1109/2009 de 05.12.2009
Servidora: mARIA clAudIANA dOs sANTOs PeReIRA
Matrícula: 3170438/1
Período: 04.01. a 04.03.2009
Período Aquisitivo: 17.06.2000 a 16.06.2003 e 17.06.2003 a
16.06.2006
Processo: 2006/107730, arquivado na Gerência de Gestão de Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

TORNAR sem eFeITO PORTAIA 001279/2003, de
03/11/03

NúmeRO de PublIcAçãO: 52015
PROcessO Nº 2002/204644

Interessado: FAbIANe dO cARmO sOuZA
Município: Inhangapi
Assunto: Regularização de Área
O Presidente do ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Estadual nº 4584/1975;
Considerando os termos do relatório final elaborado pela
Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 055, de
16.02.2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.872,
de27.02.2007, para apurar irregularidades referente a denúncia
formulada pela Associação dos Moradores de Inhangapi.
ResOlve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 001279, de 03 de
novembro de 2003, Sentença e Homologação prolatada por
esta Presidência, no Processo Administrativo nº 2002/204644,
de interesse de FAbIANe dO cARmO sOuZA, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 30.069, de 12.11.2003, que versa
sobre doação de terras, no Município de Inhangapi.
Belém(Pa), 07/12/2009
JOsÉ HedeR beNATTI – Presidente
TORNAR sem eFeITO A PORTARIA Nº 001279/2003, de

03/11/2003
NúmeRO de PublIcAçãO: 52024

Processo nº 2002/204644
Interessado: FAbIANe dO cARmO sOuZA
Município: Inhangapi
Assunto: Regularização de Área
O Presidente do ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Estadual nº 4584/1975;
Considerando os termos do relatório final elaborado pela
Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 055, de
16.02.2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.872,
de27.02.2007, para apurar irregularidades referente a denúncia
formulada pela Associação dos Moradores de Inhangapi.
ResOlve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 001279, de 03 de
novembro de 2003, Sentença e Homologação prolatada por
esta Presidência, no Processo Administrativo nº 2002/204644,
de interesse de FAbIANe dO cARmO sOuZA, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 30.069, de 12.11.2003, que versa
sobre doação de terras, no Município de Inhangapi.
Belém(Pa), 07/12/2009
JOsÉ HedeR beNATTI – Presidente

ResumO de PORTARIA

NúmeRO de PublIcAçãO: 52450
dIáRIAs

Portaria n°: 1118/2009 de 09/12/2009
SERVIDORES: Raimundo Walter Correa, Aux. Administrativo;
Augusto José Pinheiro, Agrimensor; Etemildo Figueiredo Cunha,
Téc. Agrícola; Maria Izabel Silva Pantoja, Telefonista; Sônia
Maria Freitas de Souza, Auxiliar Administrativo; e José da
Conceição Trindade, Motorista.
DIÁRIAS:9,5 (nove e meia)
PERIODO: 14 a 23/12/2009
DESTINO: Moju/PA
OBJETIVO: Tratar assunto de interesse do Estado
leila márcia s de lima elias
Dir. DAF/ITERPA
Portaria n°: 1119/2009 de 09/12/2009
SERVIDOR: Raimundo Assunção Bahia, Motorista
DIÁRIAS:9,5 (nove e meia)
PERIODO: 14 a 23/12/2009
DESTINO: Moju/PA
OBJETIVO: Tratar assunto de interesse do Estado
leila márcia s de lima elias
Dir. DAF/ITERPA

desIgNAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 52158

PORTARIA Nº 4591/2009-AdePARá, de 07 de
deZembRO de 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
ResOlve:
desIgNAR, o Diretor Técnico sANdRO JOsÉ beNTes
lemANsKI, no período 08/12/2009 a 09/12/2009, a responder
pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude da audiência do
titular, na condição de Diretor Geral em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AliomAr ArApirAcA dA SilvA

Diretor Geral
TRANsFeRIR FÉRIAs

NúmeRO de PublIcAçãO: 52479
PORTARIA Nº 4105/2009-AdePARá, de 30 de
NOvembRO de 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17
de setembro de 2002, e considerando o Memo nº. 546/2009 –
Gêrencia Regional de Novo Progresso.
ResOlve:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor dIRleI PAulO cHARNObAY, matrícula
nº. 55590032/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e
Inspeção Agropecuária, lotado na ULSA de Novo Progresso, de
02.01.10 a 31.01.10 para 01.03.10 a 30.03.10, referente ao
exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AlIOmAR ARAPIRAcA dA sIlvA
Diretor Geral
PORTARIA Nº. 4106/2009-AdePARá, de 30 de
NOvembRO de 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17
de setembro de 2002 e considerando o memo nº. 721/2009 –
Gerência Regional de Xinguara.
ResOlve:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor vITOR ROdRIgO KRAmeR, matrícula
nº. 57173631/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e
Inspeção Agropecuária, lotado na ULSA de Floresta do Araguaia,
de 07.12.09 a 05.01.10 para 01.06.10 a 30.06.10, referente ao
exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AlIOmAR ARAPIRAcA dA sIlvA
Diretor Geral
REMOÇÃO
Número de Publicação: 52498
PORTARIA Nº 4222/2009 - AdePARá, de 02 de
deZembRO de 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R e s O l v e:
RemOveR a servidora máRcIA dO sOcORRO dA sIlvA
gOmes, matrícula n° 5870534/3, ocupante do cargo de
T.D.I.A – Médica Veterinária, da ULSA de Santa Izabel/Gerência
Regional de Castanhal para a Diretoria Técnica Agropecuária e
Florestal/DITAF/SEDE, a contar de 07/12/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA dA SilvA
Diretor Geral.
INCLUSÃO
Número de Publicação: 52487
PORTARIA Nº 4525/2009-AdePARá, de 07 de
deZembRO 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
ResOlve:
Incluir o servidor RAImuNdO NONATO sIlvA, na portaria
de férias n° 3641/2009, publicada no DOE 31.547 de 18 de
novembro de 2009, no período de 01.12.09 a 30.12.09.
Republicada por Incorreção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA dA SilvA

Diretor Geral.

eXTRATO de TeRmO de RescIsãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 52494

eXTRATO dO TeRmO de RescIsãO uNIlATeRAl de
cONTRATO TemPORáRIO
PARTES: ADEPARÁ E mARIA de NAZARÉ dA sIlvA
NAscImeNTO
MATRÍCULA: 57218610/1
CARGO: MÉDICA VETERINÁRIA
DATA DO DISTRATO: 03/12/2009
ORdeNAdOR de desPesA ResPONsável: AlIOmAR
ARAPIRAcA dA sIlvA – diretor geral.

PORTARIA de lIceNçAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 52557

lIceNçA sAúde
PORTARIA N° 3922/2009-AdePARA, de 26 de

NOvembRO de 2009.
Servidora: mARIA cRIsTINA cORdeIRO lOPes
Mt. 54186875/1
Período: 03/11/09 a 06/11/09
Laudo: 89984A/1

PORTARIA N° 3959/2009-AdePARA, de 30 de
NOvembRO de 2009.

Servidora: ANA PAulA TAdAIesKY ROdRIgues
Mt. 5681740/1
Período: 16/11/09 a 15/12/09
Laudo: 89788A/1

PORTARIA N° 4235/2009-AdePARA, de 04 de
deZembRO de 2009.

Servidor: máRcIO ANdReY muNIZ PRIeTO
Mt. 5555914/1
Período: 06/10/09 a 04/12/09
Laudo: 313/09

PORTARIA N° 4386/2009-AdePARA, de 04 de
deZembRO de 2009.

Servidora: IvANIldA cesAR FeRNANdes
Mt. 5587042/1
Período: 23/11/09 a 22/12/09
Laudo: 90525A/1

PORTARIA N° 4368/2009-AdePARA, de 04 de
deZembRO de 2009.

Servidora: elvIRA cATARINA vAleNTe cOlINO
Mt. 54180064/2
Período: 23/11/09 a 01/01/10
Laudo: 90496A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA dA SilvA
Diretor Geral
PORROgAçãO de lIceNçA sAúde

PORTARIA N° 4111/2009-AdePARA, de 30 de
NOvembRO de 2009.

Servidora: AdRIANA mARTINs gAlvãO
Mt. 54187260/1
Período: 05/12/09 a 04/03/10

lAudO: 90246A/1
PORTARIA N° 4524/2009-AdePARA, de 07 de

deZembRO de 2009.
Servidor: leOTTe PImeNTel PIQueIRA NeTO
Mt. 5873231/2
Período: 03/12/09 a 16/01/10
Laudo: 90503A/1
Portaria n° 4236/2009-ADEPARA, DE 02 DE DEZEMBRO DE
2009.
Servidor: JOsÉ cARlOs de sOuZA
Mt. 55585694/1
Período: 21/11/09 a 18/0/10
Laudo: 89890A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA dA SilvA
Diretor Geral

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52135

PORTARIA Nº 354 / 2009-seel, de 09.12.2009
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999, considerando o disposto n art. 137, §1º alínea
“a” da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994.
ResOlve:
cONsTITuIR, Comissão de Avaliação formada pelos seguintes servidores:
dOlORes mARIA ROdRIgues de mOuRA, matrícula
57176520, Assessora; ORlANdO dOs sANTOs, matrícula
57216449/1, Gerente de Material e Patrimônio; mARIA elIeTe
OlIveIRA, matrícula 5205832/1, Assessora. Lotados neste
órgão, sob a coordenação do primeiro.
ObJeTIvO: Acompanhar o processo de verificação e emissão
dos Bens Inservíveis da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
em cumprimento a determinação da SEAD para a programação
do Leilão Anual do Governo do Estado do Pará.
RegIsTRe-se, PublIQue-se e cumPRA-se.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 09 de dezembro
de 2009.

JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer